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Krojové plesy…možná už si to spousta 
z vás nepamatuje, ale k povinnostem ka­
ždého správného folklorního kroužku 
patří obrážení krojových plesů v blízkém 
i vzdáleném okolí. Jak to funguje? Domá­

cí chasa nás pozve na ples, my 
pozvání přijmeme. Dojedeme, 
odtančíme českou nebo morav­
skou besedu, dostaneme večeři, 
vyhrajeme v tombole a jedeme 
domů. Letos nám to vyšlo pěk­
ně. Zúčastnili jsme se čtyř plesů 
a skóre besed moravská vs česká 
bylo 2:2. Takže si každý přišel 
na své.
Plesovou sezónu jsme zahájili 
v Rohatci. To je taková naše ka­

ždoroční klasika, když nám nedá na dva 
roky stopku covid. Mají tam pro hosty 
připravené různé soutěže a nejlepší řízky. 
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Následoval Dolňácký ples Svatobořice­
­Mistřín, kde jsme si zatancovali na stole, 
vyhráli v tombole a zmenšili zásoby zelené 
(zase ta zelená, achjo).
Třetí ples byl nejvzdálenější, jeli jsme až 
do Babic. V Babicích měl náš ženský kroj 
velký úspěch, protože jsme si uvázaly šátky 
a odtančily besedu ve sváteční verzi kroje. 
Velký úspěch = každý se nás ptal, odkud 
jsme přijely.
Poslední plesová zastávka je naplánovaná 
ve Vracově. O tom ale nemůžeme nic na­
psat, protože ples se koná v den uzávěrky 
zpravodaje. Už teď ale víme, že si ho uži­
jeme a vyhrajeme v tombole.

SPT Bzenčan

foto: Filip Radosta
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Z usnesení ze schůze 
Rady města Bzence 
konané dne 30.11.2022

Z usnesení ze schůze 
Rady města Bzence 
konané dne 19.01.2023

Z usnesení ze schůze 
Rady města Bzence 
konané dne 01.02.2023

Z usnesení ze schůze 
Rady města Bzence 
konané dne 7.12.2023

Z usnesení ze schůze 
Rady města Bzence 
konané dne 04.01.2023

Rada města
SCHVALUJE
­  zřízení krizového štábu a povodňové 

komise, které budou řešit krizové situa­
ce v těchto oblastech: povodňové stavy, 
požáry, krizové situace, např. běženci, 
záležitosti živelných pohrom obecně, 
kontaminace vod, apod. Členové kri­
zového štábu budou: rada města (dle 
potřeby bude doplněna o zastupitele 
města), správce majetku, tajemník 
MěÚ.

Rada města
SCHVALUJE
­  záměr ZŠ a MŠ Bzenec, p. o. na adaptaci 

bytu v objektu ZŠ na prostor školní 
družiny za podmínky, že radě města 
bude v předstihu dodána k odsouhla­
sení projektová dokumentace a polož­
kový rozpočet daných stavebních úprav

­  použití finančních prostředků z Fondu 
investic SMB, p. o. ve výši 2 796.000 Kč 
na nákup ramenového nosiče kontejne­
rů a částky ve výši 71.200 Kč na nákup 
elektro pracovní tříkolky

­  uzavření smlouvy o dílo se spol. NELL 
PROJEKT, s. r. o. Předmětem smlouvy 
je dodání PD na obnovu MK lokalit 
Pod Vinohrady, propoj Tyršova/Vra­
covská, Palackého a plocha před BD 
Kasárny za cenu 976.470 Kč vč. DPH.

­  valorizaci nájemného na městských 
bytech o meziroční inflaci ve výši 
15,10 % na celkovou částku nájemného 
80,60 Kč/m2/měs.

Rada města
SCHVALUJE
­  objednání Restaurátorského záměru 

obnovy fasády hlavní budovy zámku 
ve Bzenci za cenu 38.065 Kč vč. 15% 
DPH. Jedná se o nutný podklad pro 
vyhlášení výběrového řízení na doda­
vatele nutné obnovy fasády a vstupního 
portálu v tomto roce.

­  výběr nejvhodnějšího dodavatele 
stavby „Zámek Bzenec – sanace dře­
věných trámových stropů“, a to spol. 
REDAL AKTIV CZ, s. r. o. s nabídkou 
4 880.756 Kč vč. DPH

Rada města
BERE NA VĚDOMÍ
­  informaci starosty o setkání starostek 

a starostů o stavbě D55 na bzenecké 
radnici

­  záměr zabezpečení funkce místního 
psího útulku spolkem Jménem psa, z. s.

Rada města
SCHVALUJE
­  rozdělení agendy pro starostu, 1. mís­

tostarostu a 2. místostarostku:
Starosta – vnitřní vztahy ­ SDHO / Pe­
čovatelská služba; vnější vztahy ­ orgány 
společností, organizací a svazků obcí, 
kterých je město součástí / družební 
styky; rozpočet; územní rozvoj a plá­
nování; investice a opravy – společně 
s místostarostou dle konkrétní akce; 
stavební a územní řízení; příprava schůzí 
rady a jednání zastupitelstva.
Místostarosta ­ příspěvkové organiza­
ce – ZŠ a MŠ Bzenec / SMB; doprava 
a bezpečnost; investice a opravy; sou­
kromý sektor.
Místostarostka ­ kultura; komunikace 
a informovanost veřejnosti; spolky a ko­
munita; cestovní ruch; sociální oblast.

Rada města
SCHVALUJE
­  rozhodnutí o výběru dodavatele akce 

„Bzenec – prodloužení cyklostezky na 
Přívoze“, a to spol. SWIETELSKY sta­
vební, s. r. o. s nabídkou 3 241.647 Kč 
vč. DPH

­  podání žádosti o dotaci z dotačního 
programu MK ČR „Havarijní pro­
gram 2023“ a dotačního programu 
JMK „Podpora rozvoje v oblasti pa­

mátkové péče v roce 2023“ na projekt 
„Zámek Bzenec – Sanace dřevěných 
trámových stropů“
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Vážení Bzenčané,
na sklonku jara opět listujete Bzenec-
kým zpravodajem. Dovolte mi, abych 
toto úvodní slovo využil k informování 
o právě připravovaných záměrech.

S Policií ČR vyjednáváme o přítom-
nosti dopravní policie a státní policie 
v jejich bývalém objektu na náměstí. 
Po dohodě s nimi pracujeme na pro-
jektu rekonstrukce. Chystáme projekt 
na rekonstrukci spodní DPS a budovy 
MŠ v Kasárnách s důrazem na sníže-
ní energetické náročnosti za pomoci 
dotací. Jak jistě pozorujete, k městu 
se přibližuje stavba dálnice. V rámci 
kompenzačních opatřeních vyjedná-
váme s ŘSD o úpravách tří křižovatek 
na našem hlavním tahu, přednostně 
by se mělo jednat o adaptaci na okruž-
ní křižovatky. Požadavkem města je 
i  realizace tzv. malého obchvatu na 
náklady státu.

V  těchto týdnech dokončujeme 
opravy ul. Na Špitálce. Jsou připrave-
ny projekty na obnovu ul. Zahradní, 
P. O. Hviezdoslava a Mlýnská. Zde če-
káme na vyhodnocení žádosti o dotaci. 
Připravujeme obnovu ul. Palackého, 
Pod Vinohrady, plochy před bytovými 
domy v Kasárnách a uličky Tyršova/
Vracovská. Řešíme umístění přechodu 
v ul. Těmická a v lokalitě Bzenec – Pří-
voz. Tam spolu s novými autobusový-
mi zastávkami.

Dlouhodobým cílem je dokončení 
územního plánu města a příprava jeho 
rozvojových lokalit. V tomto ohledu 
pokračujeme i ve stávajícím projektu 
pro výstavbu rodinných domů v loka-
litě Bažantnice. Po seznámení nového 
zastupitelstva s návrhem plánu přijde 
na řadu jednání s  veřejností. Co se 
zámku týče, zahajujeme sanaci stropů 
hlavní budovy. V rámci tohoto projek-
tu je zažádáno o dotaci z JMK a MKČR. 
Připravujeme výběrové řízení na doda-
vatele opravy vstupního portálu včet-
ně obnovy čelní fasády. Dokončuje se 
projekt na řešení dešťových a splaško-
vých vod v areálu, se kterým žádáme 
o dotace z OPŽP.

Závěrem bych Vás rád pozval na prv-
ní setkání s občany v rámci obnovy 
bzeneckého zámku, které proběhne 22. 
března od 17.00 hod. ve velké zasedací 
místnosti radnice. A hned 25. března 
se od 14.00 hod. můžeme potkat na 
nádvoří zámku, kde pořádáme akci 
Bzenecký zámek žije na jaře!

Erik Ebringer

Úvodní slovo starosty



Poly zkoumá sílu 
větru v MŠ 1

Listopad ve 
HVĚZDIČKÁCH

Listopad ve třídě OVEČEK

V úterý 15. listopadu přijela do naší mateřské školy 
lektorka ze vzdělávacího a informačního střediska 
Bílé Karpaty Veselí nad Moravou. Všechny před­
školní děti tak měly možnost zúčastnit se ekolo­
gického programu s názvem „Poly zkoumá sílu 
větru“. Během programu se děti, díky jednoduchým 
pokusům, přesvědčily, že vzduch je všudypřítomný. 
Zjistily, co všechno vítr dokáže a jakou má sílu. 
Nakonec si děti vyrobily vlaštovky z papíru, se 
kterými poté závodily. Děti program nadchnul 
a pobavil. Věříme, že si děti z tohoto programu 
odnesly plnohodnotné informace.

Kolektiv učitelek z MŠ I

Měsíc listopad jsme v naší třídě přivítali „Halloween­
skou párty“, návštěvou hřbitova a zapálením svíčky 
jsme si připomněli „Dušičky“. Nezapomněli jsme 
ani na svátek sv. Martina. K podzimnímu koloritu 
neodmyslitelně patří draci a barevné listy, které 
si děti zkusily namalovat. Ke konci měsíce jsme 
si vyprávěli o blížící se zimě, jak se příroda a zví­
řátka chystají na zimní období. A protože poslední 
listopadovou neděli začalo adventní období, děti si 
vyráběly adventní věnce. Také jsme se začali chystat 
na blížícího se Mikuláše a „Vánoční jarmark“.

Zuzana Blažková, Mgr. Monika Höhnová, 
Mgr. Klára Presová z MŠ I - třída HVĚZDIČEK

I my jsme vzpomněli na zesnulé. 
Při návštěvě hřbitova jsme zapálili 
svíčku u pomníku padlých. Počasí 
nám na začátku listopadu přálo, 
a tak jsme ještě vzpomněli draka, 
kterého si děti vyrobily a naučily 
se o něm básničku. S blížícími se 
svatomartinskými svátky jsme 
začali vyhlížet bílé vločky, kte­
rých jsme se bohužel nedočkali. 
Nicméně příběh o sv. Martinovi 
a žebrákovi jsme si pověděli, děti 
se dozvěděly, proč se na tyto svát­
ky peče husa a svatomartinské 
rohlíčky, které jsme si také upekli. 
Děti si vytvarovaly koňskou pod­

kovu, vymalovaly zimního koně 
a vyzkoušely si, jaké to asi je, jezdit 
na koni – simulovaná jízda na 
židli. Na konci měsíce jsme se již 
pomalu začali chystat na příchod 
adventu. Děti si vyrobily adventní 
věnec a dozvěděly se něco o jeho 
významu. Vzpomněli jsme některé 
vánoční koledy a písničky k miku­
lášské nadílce. Mikuláše a andílka 
si děti po první adventní neděli 
vyrobily, nazdobily a po nadílce 
odnesly domů.

Mgr. Bc. Daniela Býčková, 
Eva Juříková z MŠ 
I – třída OVEČEK
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Listopad v JABLÍČKÁCH

Vánoční výstava ručních prací a řemesel 
s dílničkami

Listopad v KUŘÁTKOVÉ třídě

Měsíc listopad jsme začali vzpomínkou na zesnulé. 
Využili jsme krásného počasí a jedna z našich procházek 
nás zavedla i na hřbitov. Děti se seznámily s podobnými 
svátky v zahraničí a užili jsme si Strašidelný bál. Před­
školáci se zúčastnili ekologického programu, kde je 
panenka Poly seznámila se zajímavostmi o větru. Také 
jsme si užili svatomartinských oslav a děti si vyrobily 
koně. Dali jsme se do nacvičování vánoční besídky, se 
kterou jsme vystoupili na Kulturním domě. Připravo­
vali jsme se také na příchod Mikuláše. Vánoční nálada 
se začala vznášet ve vzduchu a my jsme ji podpořili 
představením o Betlémě. Děti se do představení aktivně 
zapojily a tak jsme si to všichni plně užili.

Anna Marie Fialová, Zita Koutná, Soňa 
Leznová z MŠ I - třída JABLÍČKA

V neděli 20. 11. 2022 se usku­
tečnila na Kulturním domě 
Bzenec akce Vánoční výsta­
va ručních prací a řemesel 
s dílničkami. Vystoupily na ní 
děti z třídy JABLÍČEK a svým 
vystoupením potěšily rodiče 
a ostatní diváky v hledišti. 
Prožili jsme krásné nedělní 
odpoledne.

Anna Marie Fialová, Zita 
Koutná, Soňa Leznová 

z MŠ I - třída JABLÍČEK

V naší kuřátkové třídě ctíme čes­
ké tradice a snažíme se jimi děti 
provázet během celého školního 
roku. Na začátek listopadu připadá 
den Památky zesnulých, kterému 
lidově říkáme Dušičky. S dětmi 
jsme si na toto téma citlivě poví­
dali. Vydali jsme se společně na 
hřbitov, kde jsme zapálili svíčku 
a zavzpomínali na naše blízké, 
kteří už nejsou mezi námi.
Nezapomněli jsme oslavit ani svá­
tek sv. Martina. V dalších týdnech 
jsme se seznamovali s tím, jak se 
na zimu připravují zvířata a jak 

jim můžeme my lidé pomoci. 
Stavěli jsme pro zvířátka pelíšky, 
povídali si, tvořili jsme, vyrábě­
li, zpívali a hravou formou jsme 
se s tímto tématem seznamovali. 
Pro předškolní děti byl připraven 
ekologický program „Poly zkoumá 
sílu větru“. Závěrem měsíce jsme 
se začali poctivě připravovat na 
návštěvu Mikuláše, čerta a anděla.

Jolana Kostková, Bc. Iva 
Mikulčíková, Nela Vránová 

z MŠ I – třída KUŘÁTKA
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Slyšte, slyšte aneb co se stalo 
v městě Betlémě

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮMikulášská 
nadílka v MŠ 1

Město Bzenec pozvalo do místního kulturního domu herce, 
autora, muzikanta a speciálního pedagoga Ivana Urbánka 
a na jeho představení „Slyšte, slyšte“ přizvalo mateřské školy 
a širokou veřejnost. Divadelní produkce hravou formou při­
pomněla, co se tenkrát v městečku Betlémě stalo. Představení 
řídil anděl v podání pana Urbánka. Ostatní postavy, Marii, 
Josefa, pastýře a tři krále, hrály náhodně vybrané děti. Během 
představení docházelo k humorným situacím, děti se dobře 
bavily, zazpívaly si známé koledy (Nesem vám noviny, Narodil 
se Kristus Pán, My tři králové, Pásli ovce Valaši, Ondráši, 
Matouši) a něčemu novému se naučily.

Kolektiv učitelek z MŠ I a MŠ III

Miminka jsme přivítali,
písničku jim zazpívali,
přidali pár slovíček,
aby spinkal človíček.
Povyroste do chviličky,
přijde pak k nám do školičky.
Všichni vás moc máme rádi,
naši noví kamarádi.

V sobotu 10. 12. 2022 proběhlo na Městském úřadě ve 
Bzenci tradiční vítání občánků, kde některé předškolní 
děti jablíčkové třídy přivítaly na svět nové občánky 
města Bzence.

Anna Marie Fialová, Zita Koutná, 
Soňa Leznová z MŠ I - třída JABLÍČKA

I do naší školky zavítal Mikuláš s čertem a andělem. 
Děti jim zarecitovaly, zatančily i zazpívaly. Poté se 
mohly radovat ze sladké nadílky.

Mikulášek jen usmívá se,
kdo nám poví básničku?
Co už umíš, no tak pověz,
zazpíváš nám písničku?
Andílek je celý bílý,
je tak hodný, roztomilý.
Nese malý košíček,
má v něm spoustu přáníček.
Ale čertík běda, běda,
umouněný neposeda.
Dokolečka poskakuje,
kopýtkem si podupuje.

Kolektiv učitelek z MŠ I
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Vánoční jarmark

Netradiční třídní schůzky v bzeneckých 
mateřských školách

Podívejme, kdo to přišel,
aby svoje děti slyšel?
Přejem hezké odpoledne,
kdo má kam, ten, ať si sedne.
My vám chceme zazpívat
a k Vánocům štěstí přát.

V zasněženém adventním čase jsme 
se sešli u vánočního stromečku. Milá 
společnost našich dětí a jejich rodičů 
byla zpestřena vánočním jarmarkem, 
protkána melodiemi koled a rýmy básní.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do 
našeho vánočního jarmarku, ať už reci­

tací, zpěvem, hrou na nástroj, výrobou 
skvělého vánočního cukroví a dárečků 
či přípravou baby punče. Jsme vděčni 
i za vaši morální i finanční podporu.

Vaše paní učitelky ze všech 
bzeneckých školek

Dne 5. ledna 2023 se v bzeneckých škol­
kách pořádaly netradiční třídní schůzky 
pro předškoláky a jejich rodiče. Pro děti 
a rodiče bylo připraveno 7 stanovišť 
s úkoly a hrami, které by měly děti 
před nástupem do první třídy hravě 
zvládnout. Rodiče tak měli jedinečnou 
možnost vidět své dítě ve svém známém 
prostředí pracovat a plnit úkoly a vidět 
tak, jak se jejich dítě s danými úkoly 
popere a jak je zvládne. Při netradičních 
třídních schůzkách rodiče mohli pokrok 
svého dítěte zkonzultovat s učitelkami 
a nahlédnout do portfolia dítěte, které 
se mu v průběhu roku rozšiřuje a stále 
doplňuje.

Paní učitelky by chtěly poděkovat všem 
rodičům za hojnou účast a za přátelskou 
a pohodovou atmosféru během schůzek.

Kolektiv učitelek ze bzeneckých 
mateřských škol
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Leden v JABLÍČKÁCH
Po Vánocích jsme si povídali příběh 
Tří králů, který má dlouhou tradici. 
Naučili jsme se píseň „My tři králové“, 
kterou jsme si také zatančili. Při ran­
ním cvičení jsme po překážkové dráze 
„putovali s dary do Betléma“. Tři krále 
jsme si nakreslili.
Následně jsme si vyprávěli, jak vypadá 
a funguje naše tělo, orgány a jaké máme 
smysly. Zopakovali jsme si důležitá te­
lefonní čísla.
Děti si vyzkoušely i zdravovědu a správ­
né postupy při první pomoci. Hrály si na 
nemocnici, lékaře a sestřičky. Povídali 
jsme si o tom, co prospívá, a co naopak 
neprospívá zdraví.
Ve skupinách si děti pohrály s vršky od 
PET lahví, kdy jimi vyskládaly obrys těla 
kamarádů. Těla jsme si protáhli a pro­
cvičili každý den při pohybových hrách, 
cvičení s básničkami a při zdolávání 
překážkové dráhy. Zahráli jsme si „Ba­
cilovou honičku“, hudebně pohybovou 
hru „Hlava, ramena, kolena“ a cvičili 
zdravotní cviky s kruhy.
Nezapomněli jsme ani na odpočinek 

v podobě relaxačních chvilek, během 
nichž jsme realizovali dechová cvičení 
či poslech relaxační hudby.
Děti si to užily a zároveň se něco nového 
naučily.

Anna Marie Fialová, Zita 
Koutná, Soňa Leznová z MŠ 

I – třída JABLÍČKA

8

Hrajeme si na 
doktory v KUŘÁTKOVÉ 
třídě
V letošním roce bývají děti z naší třídy poměrně často 
nemocné. A to nás dovedlo k nápadu si zahrát na doktory 
a pacienty. Děti toto téma naprosto pohltilo a samy si 
začaly vyrábět pomůcky, které potřebovaly do ordinace 
pana doktora. Děti zde využily svých bohatých zkušeností 
z lékařského prostředí. Samy si dle vzoru vytvořily nápisy 
ORDINACE, NEMOCNICE, LÉKÁRNA, ČEKÁRNA. 
Ke hře měly možnost využívat velkou spoustu oprav­
dových lékařských pomůcek – od fonendoskopu přes 
obvazy, injekční stříkačky, kapačky, roušky, rukavice až 
jednorázové pláště. V pacienty se proměnily samotné děti, 
nebo plyšáci. Zábavnou formou se tak děti učily, z čeho 
se naše tělo skládá, dokázaly pojmenovat jednotlivé části 
těla i kostí. Povídali jsme si také o tom, co našemu tělu 
škodí a co mu prospívá (zdravé a nezdravé potraviny, 
jak předcházet nemocem). Také jsme si začali povídat 
o tom, co naše tělo dokáže vnímat a vyzkoušeli jsme tak 
všech pět smyslů.

Jolana Kostková, Bc. Iva Mikulčíková, 
Nela Vránová z MŠ I – třída KUŘÁTKA
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Leden ve HVĚZDIČKÁCH

Leden v OVEČKÁCH

Po vánočních svátcích jsme si v no­
vém roce s dětmi nejprve připo­
mněli svátek Tří králů, děti si podle 
fantazie zdobily papírové koruny 
a kreslily betlémskou hvězdu. Další 
týdny jsme si vyprávěli o lidském 
těle, jak rosteme, co nám prospívá 
a co škodí, o zdraví a nemoci, jak 
se chránit před úrazy. K těmto té­
matům byly zaměřeny i výtvarné 
a pracovní činnosti, děti si vyzkou­
šely např. zavázání rány obvazem, 
hrály si „Na lékaře“, při hře „Na 
kuchaře“ se zaměřily na zdravé 
potraviny – ovoce, zeleninu… 
Při cvičení se snažíme o správ­
né provedení zdravotních cviků, 
správné držení těla, umět zdolávat 
překážky, nebát se vyzkoušet něco 
nového. Ve druhé polovině ledna 
jsme se konečně dočkali sněhové 
nadílky a s dětmi jsme se zaměři­
li na zimní hry a sporty, správné 

oblečení, vybavení, bezpečnost, 
co umí sníh a mráz. V posledním 
lednovém týdnu jsme si vyprávěli 
o zimní přírodě, jak a proč se sta­
ráme o ptáčky a zvířátka v zimě.

Zuzana Blažková, Mgr. Monika 
Höhnová, Mgr. Klára Presová 

z MŠ I - třída HVĚZDIČEK

Po Vánocích jsme si s dětmi povída­
li o příchodu třech mudrců Kašpara, 
Melichara a Baltazara z východu, aby 
se poklonili narozenému Ježíškovi. 
Tři krále si děti vyrobily z papírových 
kapesníků, zpívali jsme si 
o nich, recitovali si básnič­
ku s pohybem, hráli hru 
a malovali si je. Další týd­
ny byly věnovány lidskému 
tělu, zdraví a sportování. 
Děti se dozvěděly, jak fun­
gují některé lidské orgány, 
k čemu slouží, kde se v těle 
nachází, jaké máme smysly 
a jak se nazývají části naše­
ho těla. K tomuto tématu 
byly podmíněny činnosti 
celého tematického blo­
ku. Děti nejvíce zaujalo 
obkreslování kamaráda, 
umísťování papírových 
orgánů a kostí na správné 
místo. Díky reálným lékař­
ským pomůckám se děti při 
hře na doktora zcela vžily 
do rolí doktorů, sestřiček 
i pacientů. Děti se dozvě­

děly, co našemu tělu prospívá, co mu 
škodí a co vše dělat pro to, abychom 
byli zdraví. Sněhová nadílka v druhé 
polovině ledna nám všem udělala radost, 
a tak jsme se zaměřili na zimní sporty 

a radovánky. Kéž by nám zimní obloha 
nadělila více zasněžených dnů pro radost 
našich dětí.

Mgr. Bc. Daniela Býčková, Eva 
Juříková z MŠ I – třída OVEČKY

Když je venku velká zima,
překvapit nás může rýma.
My nemocní nechcem být,
musíme se připravit.
Zimní bundu, rukavice,
ty se hodí do vánice.
Na krk teplá šála,
aby krásně hřála.
A na hlavu čepice,
slušejí nám velice.
Když se dobře oblečeme,
rýmu snadno přemůžeme.
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Policie v MŠ 1

Děti v pohybu

Předposlední lednový den do mateřské školy 
I zavítali policisté až z dalekého Brna, aby 
dětem ukázali, jak se zachovat v nejrůznějších 
situacích. Seznámili děti s tím, co vše je po­
třeba, aby mohly jezdit na kole. Řekli jim, po 
jaké straně silnice se mají držet, pokud není 
u cesty žádný chodník a v neposlední řadě 
si s dětmi řekli, jak se zachovat, jestliže jsou 
osloveny cizí osobou. Povídali si s dětmi nejen 
o policii, ale o všech záchranných složkách 
a jaké jsou na ně telefonní čísla (150 Hasiči, 
155 Rychlá záchranná služba a 158 Policie). 
Páni policisté si s sebou přivezli spoustu po­
můcek, které potřebují ke své práci. Některé 
z nich používají denně, jiné velmi zřídka 
kdy. Děti si tak mohly vyzkoušet opravdová 
pouta, svítilny, světelné ukazatele, svinovací 
metry, digitální počitadlo, neprůstřelnou 
vestu a mnoho dalšího. Na závěr si venku 
mohli posedět v policejním autě a zahoukat 
houkačkou.
Pánům policistům děkujeme za nevšední 
zážitek, na který budou děti ještě dlouhou 
dobu vzpomínat.

Kolektiv učitelek z MŠ I

Sport má v životě dětí nenahraditelnou roli. Posiluje jejich 
zdraví a imunitu, zvyšuje fyzickou odolnost a pomáhá i po 
duševní stránce. Svět, ve kterém žijeme, nám nabízí nespo­
čet prostředků, kterými si můžeme ulehčit mnoho 
fyzického úsilí a námahy. Jenomže tyto technické 
náhrady pak zastupují přirozenou aktivitu a pohyb. 
U dětí obecně je zapotřebí už od počátku vývoje dbát 
na vhodnou životosprávu, na správný životní styl i na 
dostatek fyzické aktivity.
Kromě pravidelných pohybových aktivit v hodinách 
tělesné výchovy či sportovních hrách se žáci ZŠ 
a MŠ Bzenec zapojili do projektu Děti v pohybu pod 
vedením akreditovaných trenérů ze Spolku Magnet. 
Pohybové lekce byly zaměřeny na gymnastickou 
a atletickou průpravu, balanční cvičení, pohybové 
a psychomotorické hry. Dětem se projekt velmi líbil.

PaedDr. M. Kosířová

Pohybové lekce probíhaly každé úterý. Do projektu 
byly zapojeny žáci 1. až 5. tříd ze ZŠ a jedna třída 
z MŠ. Celkově jsme každé úterý ve Bzenci zábavně 
rozpohybovali cca 80 dětí. Projekt probíhal od září 
do prosince 2022. Díky výborným ohlasům se mo­
mentálně projednává pokračování projektu i v roce 
2023 a také je na léto pro všechny zájemce ve Bzenci 
připraven Pohybový příměstský tábor, jenž se bude 

konat od 31.7. do 4.8.2023 v areálu ZŠ Bzenec. Více informací 
a registrace na: WWW.SPOLEKMAGNET.CZ

Ing. Petr Vacula, Spolek Magnet
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Maňáskové 
divadlo Rolničky 
v MŠ 1

Mikuláš, přinesl 
nám zimní čas

VÁNOČNÍ PERNÍČKOVÁNÍ

Hned na začátku kalendářního roku jsme se mohli 
těšit na divadelní představení Krtek a zakletá víla. 
Krteček musel pomoci své nemocné kamarádce 
myšce a přinést jí léčivé bylinky od víly. Jenže víla 
byla zakletá. S jejím vysvobozením pomáhaly i děti 
a napínavý příběh končí šťastně a vesele. Už teď 
se těšíme, jaký další příběh nám krtek nachystá.

Kolektiv učitelek z MŠ I

Adventní čas letos přišel s bílými vločkami. Mikuláše, 
čerta a anděla se děti už nemohly dočkat. Každým rokem 
se na ně moc těší a vždy slibují, že už budou hodné. Tak 
tomu bylo i letos, slibovaly a slibovaly. Nakonec si čert 
nikoho neodnesl a Mikuláš s andělem rozdali dětem 
dobroty. Děti jim zazpívaly písničky, zarecitovaly básničky 
a společně si zatančili na čertovskou notu.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková
MŠ III třída Pastelka

Perníčky už jsme měli s dětmi upečené, společně jsme dopoledne 
nazdobili vánoční stůl a netrpělivě jsme čekali na maminky. 
Odpoledne jsme rozsvítili světýlka, pustili si koledy a tvořili 
papírové perníčky pomocí bílé tempery. Postupně byly upeče­
né stromečky, hvězdičky i zvonečky. Potom jsme již společně 
ochutnávali cukrovíčko a pili vánoční a pomerančový džus. 
Když jsme se rozcházeli, za okny už byla tma a k zemi se snášely 
sněhové vločky.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková
MŠ III třída Pastelka
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KOUZELNÉ VÁNOCE

HEJ, PANE KARNEVALE

Den otevřených 
dveří v základní 
škole

Adventní čas přichází s bílými vločkami a příchodem 
Mikuláše, čerta a anděla. Děti se na ně každým rokem 
těší a vždy slibují, že už budou hodné. Domovy provoní 
vůně vánočního cukroví a jehličí, na první adventní 
neděli zapalujeme svíčku a už přichází ta doba nádher­
ného očekávání a splnění všech přání. Znějí koledy a lidé 
mají k sobě zase o krůček blíže. Malí i velcí najdou pod 
stromečkem dáreček a společné pouštění lodiček přináší 
nejedno překvapení. Je čas se rozloučit se starým rokem 
a přivítat ten nový. Hodně zdraví a spokojenosti do nového 
roku přeje celý kolektiv naší MŠ.

Kolektiv MŠ III PASTELKA

Jakýmsi předělem mezi zimním časem a časem probou­
zející se přírody je masopustní období. Nebývá každý 
rok stejně dlouhé. Jeho délka se určuje podle termínu 
Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu (Tři králové) a končí 
v úterý před Popeleční středou. Mezi masopustní dny 
patří tučný čtvrtek, taneční neděle a maškarní úterý. Na 
Popeleční středu, kdy začíná půst, bývalo někde zvykem, 
že po staveních chodil směšně ustrojený muž a hledal 
Masopusta. Prohlížel kouty, skříně a vykoledoval si zbytky 
z masopustního hodování. Mezi nejznámější lidové masky 
patří kobyla, medvěd, kominík nebo voják. Děti v naší 
MŠ si taktéž užily rej masek, spoustu her, tancování ve 
víru hudby a na každého čekala malá sladká odměna.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková
MŠ III třída Pastelka

Ve dnech 2. a 3. prosince 2022 se dveře školy otevřely nejen 
pro žáky a zaměstnance, ale také pro každého, kdo měl 
zájem prohlédnout si prostory školy, zúčastnit se některé 
z aktivit, vytvořit vánoční ozdoby, ověřit si znalosti z fy­
ziky, chemie, přírodopisu či vlastivědy, zhlédnout divadlo 
v angličtině, zazpívat si koledy, prohlédnout výtvarné 
práce žáků i fotografie z let minulých, či jen tak posedět 
v Andělské kavárně při zákusku upečeném některou 
z paní učitelek nebo maminek. Během dvou dní přišlo více 
než tisíc návštěvníků, setkali jsme se s bývalými kolegy 
i představiteli města. O perfektní organizaci a skvělou 
atmosféru se postarali učitelé, správní zaměstnanci, 
členky SRPŠ i žáci samotní. Velké poděkování všem!

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D., ředitelka školy





Srdečně zdravíme z maringotek, které 
jsou bílé námrazou, ale uvnitř příjem­
ně vytopené. Petrklíč provozuje lesní 
školku a mateřské centrum i v zimě. 
Jsme součástí zimního spánku příro­
dy, vaříme si na ohni, zkoumáme led, 
vytváříme ledové obrazy, věnujeme 
se tématu lidského těla a tomu, jak 
se zahřát, když se ochlazuje. Chodí­
me cvičit do sokolovny nebo jezdíme 
vlakem na výlety do veselských galerií 
a knihoven. Užíváme si a učíme se 
všemi smysly.
Plánujeme příměstské tábory na le­
tošní letní prázdniny a srdečně na 
ně zveme i vaše děti. Chtěli bychom 
zkusit oslovit základní školy v okolí 
a nabídnout jim jedinečnou možnost 
prožitkového vyučování v lese, kam 
za námi stále přijíždějí noví zájemci 
o mateřské centrum. Máme radost, 
že jste u nás rádi, a že spolu s námi 
chcete trávit více času v přírodě.
Děkujeme městu Bzenec za podporu 
a technickou výpomoc pro provoz 
dětského lesního klubu a mateřského 
centra, děkujeme i Jihomoravskému 
kraji za podporu chodu mateřského 
centra.
Těšíme se na vás i vaše děti!
Společně rosteme v přírodě!

Za tým Petrklíče zdraví 
Barbora Blažíčková

ZAŽIJ LES VE ŠKOLE!
Výukové programy pro 1.stupeň ZŠ

v lesním klubu Petrklíč ve Bzenci

VŠEMI SMYSLY
Prozkoumat, cít, vidět, slyšet, vnímat.
Ukázat žákům živě to, o čem si povídají
v lavicích.

PODPORA KOLEKTIVU

TVOŘIVĚ

PROGRAM NA MÍRU

Spolupráce, nové výzvy utužení přátelství, 
podpora týmové práce, vzájemné poznávání 
se v nových situacích.

Řešení problémů, hledání odpovědí, 
rozvoj kreavního myšlení, podpora 
fantazie, čerstvý vzduch, radost 
z pohybu.

Z lavic přímo do terénu. Dopoledne 
přizpůsobíme věku vašich žáků a tématu, 
kterému potřebujete věnovat pozornost.

Za program zodpovídají 
Mgr. Barbora Blažíčková, speciální pedagožka 

Mgr. Alexandra Ryšavá, učitelka 1. stupně
Témata: 

Les, Stromy, Byliny, Hmyzouka, Zážitkové zálesácké dopoledne
Kontakt: 737 459 118, www.spolek-petrklic.cz
Pojďte spolu s námi trávit více času v přírodě! 

Rezervujte si svůj pátek!

Petrklíč v zimě

15



16

Turnaj v piškvorkách

Recitační soutěž 2023

V lednu proběhl ve školní družině již 
druhý ročník turnaje v piškvorkách, 
kterého se zúčastnili žáci 2. třídy.
Většina dětí se do hry pustila s nadše­

ním, které je neopouštělo, přestože podle 
pravidel hrál každý s každým tři hry. 
Konečný výsledek soutěžící nahlásili 
a současně bedlivě sledovali svoje pořadí. 

Ti nejlepší mezi sebou sváděli skutečné 
souboje. A výsledek?
Všem výhercům gratulujeme.

Mgr. Ludmila Sotolářová

V pátek 17. února 2023 se v naší škole 
konal již desátý ročník soutěže dětských 
recitátorů.
Do celoškolského kola postoupilo 64 
žáků – vítězů třídních kol. Děti recito­
valy básničky i prózu, porotci mnohdy 
obdivovali nejen způsob, jakým děti 
přednášely, ale také množství textu, 
které si dokázaly zapamatovat.
Jako vždy bylo těžké vybrat ty nejlepší; 
nakonec porota, jíž předsedal pan učitel 
Mgr. František Hnilo, rozhodla takto:

1. kategorie (1. ­ 3. ročník):
1. Gabriela Závodná – 1. A
2. Tomáš Uhlíř – 3. B
3. Terezie Jurčová – 3. B
3. Vojtěch Gasnárek – 2.B

2. kategorie (4. – 5. ročník):
1. Anna Kozumplíková – 5. B
2. Tobiáš Havlík – 4. B
3. Julie Gasnárková – 5. A

3. kategorie (6. – 7. ročník):
1. Beáta Svozílková – 7. A
2. Kamila Faltýnková – 6. B
3. Mirek Paleček – 6. A

4. kategorie (8. – 9. ročník):
1. Klára Valentová ­ 9. B
2. Kristián Bednařík – 9.B
3. Sebastian Peška – 8.B
3. Natálie Uherková – 8. A
Ocenění žáci získali kromě diplomu také 
knihy, které byly zakoupeny z prostřed­
ků SRPŠ – děkujeme!

Vítězové vystoupí se svými texty na 
některých akcích, jež se budou v našem 
městě konat pro veřejnost – např. při 
příležitosti Svátku matek: 11. 5. 2023 
na kulturním domě.

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D.

1. místo  Natálie Zajková 
29 výher / 1 prohra

2. místo  Tobias Ventrča 
27 výher / 3 prohry

3. místo  Markéta Roubalová 
24 výher / 6 proher
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„Tanzánie – divoké srdce Afriky“

Výstava obrazů Daniela Boillata 
v základní škole

Zimní stezka ve školní 
družině

Ve středu 4. ledna 2023 se konala 
v budově základní školy malá kul­
turní slavnost: vernisáž k výstavě 
obrazů švýcarského výtvarníka Da­
niela Boillata. Cyklus jeho obrazů je 
inspirován pohádkou bratří Grimmů: 
Husopaska od studánky a je instalo­
ván ve třech podlažích sektoru „A“ 
v hlavní budově školy. Obrazy jsou 
vytvořeny technikou suchého pas­
telu, což jim dodává jistou snovost 
a poetičnost.

Průvodního slova se ujal pan učitel 
Mgr. František Hnilo, v hudebním 
programu vystoupili Alžběta Greiner 
(zpěv) a Johannes Greiner (klavír). 
Autor zapůjčil originály naší škole do 
konce května 2023 – pokud jste neměli 
možnost se zúčastnit Dne otevřených 
dveří či vernisáže, rádi vám jejich 
zhlédnutí umožníme.

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D.

Protože nám stále nenasněžilo natolik, 
abychom vytáhli boby a sáně, uspořádali 
jsme si venku zimní stezku o zvířátkách. 
Na osmi stanovištích si děti přečetly 
informace o tom, která zvířátka jsou 
přes zimu aktivní a čím se živí, a která 
zvířátka si zalezou do své nory a celou 
zimu prospí. Každé stanoviště bylo navíc 
zpestřeno úkolem, který děti musely 

splnit, např. doskočit nejdále jako zajíc, 
přinést listí a větvičky a udělat z nich 
ježkovi domeček. Nejvíce jsme se ovšem 
pobavili u slovního jazykolamu: „Datel 
dutě zadutal nad dutou dutinou dubu.“ 
A jaká byla odměna pro ty, kteří úspěšně 
prošli stezkou? No přece nově získané 
vědomosti!

Mgr. Andrea Kutálková

je název výukového programu ce­
lostátního vzdělávacího projektu 
Svět kolem nás, kterého se v pon­
dělí 16. ledna zúčastnili žáci pátého 
až osmého ročníku naší školy.
Ve veselském kině jsme se v tyto 
zimní dny prostřednictvím videa 
a fotografií doprovázených etnic­
kou hudbou a vyprávěním ces­
tovatele Jana Lejska přenesli do 
rozlehlé divočiny, která je jednou 
z nejromantičtějších a současně 
nejpřátelštějších zemí v Africe.
Tanzánii jsme procestovali v čase 
– od kolébky lidské evoluce s aus­
tralopitheky a rodem Homo, přes 

dlouhý vývoj ke kolonizaci země 
evropskými státy až ke vzniku ne­
závislého státu. Nahlédli jsme do 
života původních kmenů, z nichž 
nejznámější jsou Masajové.
Procestovali jsme křížem krážem 
tuto část východní Afriky a obdi­
vovali jsme divukrásné národní 
parky, divoká zvířata, nejvyšší horu 
Afriky Kilimandžáro, tajemství 
Velké příkopové propadliny, život 
na jezeře Tanganika, Viktoriino 
jezero a ostrov Zanzibar.
Odkaz na cestopisnou přednášku 
najdete zde:

www.svetkolemnas.cz/popis ­programu/tanzanie/



Příprava dítěte na vstup do 1. třídy 
a předškolní zralost

Příměstské tábory Bzeneckého klubíku

V úterý 10. 1. 2023 se v naší škole usku­
tečnila informativní schůzka pro rodiče 
předškoláků na téma Příprava dítěte na 
vstup do 1. třídy a předškolní zralost.
Psycholog Mgr. Jaroslav Mrkva 
z Pedagogicko ­psychologické poradny 
v Hodoníně informoval rodiče, co by 
mělo jejich dítě zvládnout a co je třeba 
ještě dále rozvíjet před nástupem na 
základní školu. Kladl důraz na schop­
nost vyjadřování, správnou výslovnost, 
sluchové a zrakové vnímání, rozvoj 

grafomotoriky i orientaci v čase a pro­
storu. Uvedl, že neméně důležitou roli 
hraje také emociální a sociální zralost, 
schopnost respektovat autoritu nebo 
samostatnost dítěte v novém prostředí. 
Upozornil mimo jiné i na možné příčiny 
selhání dítěte.
Na tuto přednášku navázaly Mgr. Lenka 
Čechová a Mgr. Klára Těthalová s nabíd­
kou edukativně stimulačních skupinek.
Jedná se o deset lekcí pod vedením učite­
lek 1. stupně ZŠ formou skupinové práce 

za spoluúčasti rodičů. Cílem je příprava 
dětí na školní docházku a snížení rizika 
školního neúspěchu formou skupinové 
práce za spoluúčasti rodiny. Tyto lekce 
nabízíme již sedmým rokem a zájem 
o ně je stále větší. Letos jsme vytvořili 
pět skupin po osmi dětech.

Děkujeme rodičům, kteří se schůzky 
zúčastnili. Těší nás jejich zájem a velmi 
si ho vážíme.

Mgr. J. Syrová

Rodiče již vědí, že na naše tábory je nej­
lepší přihlásit se hned v lednu. Letos jsme 
přidali jeden termín navíc, pro jistotu 
si objednali kulturní dům a věříme, že 
volná místa vydrží déle než do března. 
Sportcamp je sice obsazen, ale stále se 
můžete přihlašovat na tábory kreativní, 
dobrodružný a pohádkový.
Co si představit pod pojmem Krea-
tivní tábor? Tvoření, kreslení, barve­
ní, vrtání, vaření, míchání, lepení … 
Zpracujeme látky, dřevo, papír, hlínu, 
ovoce, bylinky, vonné oleje, polymerové 
hmoty… Pojedeme také na celodenní 
výlet, zahrajeme si hry, vykoupeme se 
(pokud bude pěkně)…
Tábor je vhodný pro děti od pěti let. 
Menší děti mají připraveny polotovary, 
aby jim šla práce pěkně od ruky.

Pohádkové prázdniny měly loni opět 
velký úspěch, přestože se nám nakonec 
nepodařilo natočit žádnou pohádku. 
I letos prožijeme pět dnů v různých 
pohádkách a filmech, něco si vyro­
bíme, zahrajeme si hry, pojedeme na 
celodenní výlet, když bude pěkně i na 
koupák a snad už konečně vyrobíme 
kostýmy, kulisy, rozdělíme role, nacvi­
číme pohádku a natočíme ji. Nemusíte 
mít obavy, budou i němé role. Tábor je 
vhodný pro děti od pěti let. Starší děti 
už se budou věnovat přípravě aktivit 
a pomáhat organizovat jednotlivé po­
hádkové dny.
Dobrodružný tábor připravujeme letos 
poprvé, ale čerpáme ze zkušeností kole­
gů z jiných klubů, kde se děti pouští do 
pátrání a stopování, luští záhady, hrají 
a připravují hry, naučí se připravit si jídlo 
v přírodě i orientovat se v ní.

Další informace na mailu
bzeneckyklubik@seznam.cz,
tel.: 733126261,
nebo na Facebooku – Bzenecký klubík.
Těšíme se na krásné prázdniny

Irena Koukalová Uličná

Termíny a ceny
Dobrodružný
10. 7.–14. 7. 2023 (1.900 Kč)

Kreativní
17. 7.–21. 7. 2023 (2.200 Kč)

Pohádkový
31. 7.–4 .8. 2023 (1.900 Kč)

Kreativní
31. 7.–4. 8. 2023 (2.200 Kč)

Sportcamp - OBSAZEN
14. 8.–18. 8. 2023 (2.700 Kč)
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Vánoce ve Bzenci

Letos se poprvé objevil na bzeneckém 
náměstí betlém a měli jsme na něj tak 
skvělé ohlasy, že to rozhodně nebylo 
naposledy. Bzenecká malířka Kristýna 
Lásková dostala volné ruce a my jsme 
se nestačili divit, jaká krása jí vzniká 
pod rukama. Jeden šikovný pán, který 
nechce být jmenován, vyrobil jesličky 
a plot a pan Hrabčík vše usadil na místo. 
Zlé jazyky tvrdily, že betlém na náměstí 
nevydrží ani týden a ejhle, bez úhony 
vše zvládl a už je pečlivě uskladněn na 
další rok.
V předvánočním čase jsme se opět sešli 
na bzeneckém zámku, tentokrát už bez 
jakýchkoliv omezení. Nádvoří vonělo 
svařákem, punčem, kávou i smaženými 
bramboráky. Návštěvníci se mohli ob­

čerstvit u stánků 
bzeneckých spol­
ků, nakoupit si 
poslední vánoční 
dárky u místních 
výrobců, prohléd­
nout si výstavů an­
dělů a andílků (podařilo se jich shro­
máždit skoro dvě stě), pokochat se na 
výstavě desítek druhů vánočních ozdob 
i vyzkoušet si výrobu ozdob z vizovic­
kého těsta. Pro děti byly připraveny 
dílničky a stezka parkem. Koledovat 
přišly šikovné děti z Marijánku a Ma­
ličkého Marijánku a jako překvapení 
se nádvořím nesly tóny trubky s písní 
Tichá noc.
Na přípravě a průběhu této akce se 

podílela spousta dobrovolníků z řad 
Bzenčanů, moc všem děkujeme. Jsme 
rádi, že můžeme společně oživovat naše 
krásné město.
Na Silvestra byla sloužena jako již tra­
dičně na kapli sv. Floriána a Šebestiá­
na mše, po které následoval ohňostroj. 
Město zařídilo na zahřátí čaj a svařák, 
tentokrát z vinařství Bunža. Je to pěkná 
tradice setkat se poslední den v roce se 
svými přáteli a popřát si vše krásné do 
nového roku.
Stejně tak i já vám přeji vše krásné a ne­
zapomeňme být veselí, jak se o nás zpívá 
v jedné písničce.

Irena Koukalová Uličná - 
místostarostka města Bzenec
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Ples SRPŠ
V sobotu 28. ledna 2023 se uskutečnil 
jeden ze tří plesů konaných letos v našem 
městě, ples Spolku rodičů a přátel školy 
při základní škole Bzenec.
Jako vždy byl zahájen slavnostním 
předtančením žáků 9. tříd. Jednadvacet 
tanečních párů předvedlo tanec kla­
sický i moderní, děvčata se proměnila 
v princezny v bílém, chlapci v mladé 
gentlemany – a byla to krásná podíva­
ná. Plesu se zúčastnil rekordní počet 
návštěvníků – všechny vstupenky byly 
vyprodány. K tanci a poslechu hrála sku­
pina Wind band z Břeclavi a cimbálová 
muzika Prameň. Nechyběla barmanská 
show, ukázky latinskoamerických tanců, 
bohatá tombola… a samozřejmě ani 

dobrá nálada.
Obrovské poděkování patří všem orga­
nizátorům – obětavým členkám SRPŠ 
v čele s předsedkyní paní Mgr. Alexan­
drou Korvasovou, paním učitelkám 
Mgr. I. Kunické, Mgr. M. Julínkové, 
Mgr. K. Těthalové, PaedDr. M. Kosířové 
a dalším. za přípravu, nácvik polonézy 
i výzdobu sálu. Děkujeme také všem 
obětavým maminkám. Ty všechny vě­
novaly mnoho hodin svého volného času 
tomu, aby se celá akce vydařila. Teď už 
víme, že se to povedlo! A sluší se dodat, 
že veškerý výtěžek z plesu bude věnován 
žákům základní školy.

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D.
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Spolek rodičů a přátel základní školy ve 
Bzenci: Od podzimu k předjaří
Se začátkem školního roku 2022/23 se 
činnost našeho spolku vrátila do ob­
vyklých kolejí a podzim i zima byly pro 
nás veselé a plné aktivit. V listopadu 
jsme začali lampionovým průvodem 
s ohňovou show a vánoční výstavou 
ručních prací a řemesel na kulturním 
domě. V prosinci jsme se podíleli na 
dnech otevřených dveří základní školy, 
kde jste nás mohli potkat v kavárně 
a cukrárně.

Krásně se podařilo propojit tuto akci 
s naší novinkou – adventní stezkou. 
V průběhu adventu se každý den roz­
svítilo na jednom domě v okolí náměstí 
číslo a děti zde mohly získat razítko do 
připravené mapy. U domů čekalo na 
návštěvníky nejedno překvapení a za 
nasbíraná razítka dostali účastníci po 
skončení odměny. Stezka byla mož­
ností vyjít si na procházku, potkat se 
s přáteli a společně se těšit z blížících se 

svátků. Děkujeme všem, kteří pomáhali 
s uspořádáním, a všem, kteří si přišli 
pro razítko. Doufáme, že je zaděláno 
na milou tradici…
Nezaháleli jsme ani v lednu a po dů­
kladných přípravách jsme si užili ples 
SRPŠ s předtančením v podání žáků 
devátých tříd. 

Za výbor SRPŠ při ZŠ ve Bzenci
Mgr. Alexandra Korvasová
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Připravované akce ve Bzenci
BŘEZEN
24. 3.2023 18:00
The SOBs
koncert A Capelly studentů univerzity 
Yale. Vystoupí také kapela First Attempt 
­ kostel Československé husitské církve

25. 3. 2023 14:00
Bzenecký zámek 
žije na jaře
předvádění tradic, jarmark, občerstvení, 
tvořivé dílničky pro děti, stezka parkem, 
vystoupí Maličký Marijánek ­ zámek

26. 3. 2023 15:30
Maxipes Fík
divadelní představení ­ KD

DUBEN
6. 4. 2023
HorkýžeSlíže
koncert ­ KD

9. 4. 2023 16:00
Představení loutkového 
divadla Kašpárek
divadélko v zámku

22. 4. 2023
Festival IQ Play
k vyzkoušení budou vzdělávací hry, 
hračky, stavebnice, hlavolamy, které 

pobaví, ale zároveň rozvíjí kreativitu 
a logické myšlení ­ KD

30. 4. 2023
Pálení čarodějnic
Starý hrad

KVĚTEN
6. 5. 2023 13:00
Májová  
ochutnávka vín
6. 5. 2023 16:00
Poutní mše
ke cti svatého Floriána, patrona hasičů, 
za účasti hasičských sborů ­ Starý hrad

10. 5. 2023
Vystoupení ke 
Dni matek
připravuje ZŠ ­ KD

14. 5. 2023 16:00
Představení loutkového 
divadla Kašpárek
divadélko v zámku

20. 5. 2023
Běh kolem Staráku
běžecká soutěž v kategoriích od dětí 
po dospělé

27. 5. 2023
Den otevřených sklepů

28. 5. 2023 - 7:00 – 12:00
Auto ‑moto burza
amfiteátr zámeckého parku

ČERVEN
3. 6. 2023
Bzenecký guláš 23
soutěž o nejlepší guláš, piva z malých 
pivovarů, divadélko Kašpárek, večer 
zábava GENERACE – amfiteátr zámec­
kého parku

11. 6. 2023 16:00
Představení loutkového 
divadla Kašpárek
divadélko v zámku

15.6. 2023
Festival IQ Play
k vyzkoušení budou vzdělávací hry, 
hračky, stavebnice, hlavolamy, které 
pobaví, ale zároveň rozvíjí kreativitu 
a logické myšlení ­ KD

17. 6. 2023
Dětský sportovní den
Atrakce z Drtivé porážky, dovednostní 
stanoviště, diskotéka, hry, soutěže – 
amfiteátr zámeckého parku

Jsme prostě BEST…
in English. Koncem listopadu se deset 
našich žáků zúčastnilo mezinárodní 
soutěže v anglickém jazyce Best in En­
glish. Jednalo se o nelehké klání, ve 
kterém se utkalo 22 779 žáků ze 702 
středních škol a gymnázií ze 34 zemí 
světa. Výsledky zveřejněné v polovi­
ně ledna nás skutečně potěšily. Jindra 
Hanák a Jana Brulíková se probojovali 
mezi 10 % nejlepších a naše škola se 
mezi obdobnými typy škol umístila 
na úžasném třetím místě. Na letošní 
výsledek můžeme být právem pyšní, ale 
zároveň jsme odhodláni v příštím roce 
nejen obhájit, ale i zlepšit naše umístění.
Velkým úspěchem našich maturantů 

je také získání jazykových certifikátů 
Cambridge EnglishQaulifications, a to 
v úrovních B2 a C1, které jim umožňují 
další studium na zahraničních univer­
zitách.

Mgr. Kateřina Kalužová, 
za výuku cizích jazyků

V letošním roce jsme při výuce odbor­
ných předmětů oboru Hotelnictví začali 
realizovat první ze tří projektů. Nejdříve 
jsme se nechali inspirovat historií vi­
nařského města Bzence, a tak v prvním 
projektu žákům přibližujeme problema­
tiku pěstování vinné révy a výrobu vína, 
poznáváme krásu bzeneckých vinohradů 

a navštěvujeme i místní vinaře.
Druhý projekt se zaměřuje na kávu a je 
nazván Od zrníčka na stůl – je tím my­
šlen proces pěstování, pražení, přípravy 
a servisu kávy. V průběhu tohoto pro­
jektu žáci absolvují exkurzi do pražírny 
kávy a baristický kurz zaměřený na pří­
pravu kávy, kde se zdokonalí i v trendové 
technice přípravy cappuccina „latte art“.
Poslední připravovaný projekt je za­
měřen na přípravu pokrmů. Cílem je 
připravit studený raut se sladkým barem 
v návaznosti na moderní gastronomické 
trendy.

Mgr. Kamila Králová, za výuku 
odborných předmětů

22



 

 

• 4leté maturitní obory:
Hotelnictví, Ekologie a životní prostředí,
Masér sportovní a rekondiční

• 2leté nástavbové obory:
Podnikání, Mechanizace zemědělství a lesního hospodářství

• 3leté obory vzdělání:
Cukrář, Kuchař-číšník, Lesní mechanizátor, Rybář, Zahradník

• 3leté obory vzdělání pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami:
Potravinářská výroba – Cukrářské práce, Zahradnické práce

• 1leté zkrácené obory vzdělání:
Cukrář, Hotelnictví, Lesní mechanizátor, Kuchař-číšník,
Rybář, Výrobce potravin - Cukrovinkář nebo Konzervář, 
Zahradník

více na www.sosbzenec.cz

nově nabízíme 4letý maturitní obor

MASÉR SPORTOVNÍ A REKONDIČNÍ



Střední  škola gastronomie,  hotelnictví  a lesnictví  Bzenec  

Střední škola gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec, příspěvková organizace 
náměstí Svobody 318, 696 81 Bzenec, tel.	518 384 527, www.sosbzenec.cz, e-mail: info@sosbzenec.cz 

 
MATURITNÍ OBORY 

Masér sportovní a rekondiční 69 – 41 – L / 02 

Hotelnictví    65 – 42 – M / 01 

Ekologie a životní prostředí 16 – 01 – M / 01 

 

UČEBNÍ OBORY 

Cukrář   29 – 54 – H / 01 

Kuchař – číšník  65 – 51 – H / 01 

Lesní mechanizátor 41 – 56 – H / 01 

Rybář   41 – 53 – H / 01 

Zahradník   41 – 52 – H / 01 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM 

Mechanizace zemědělství  41 – 45 – L / 51 
a lesního hospodářství   
Podnikání    64 – 41 – L / 51 

JEDNOLETÉ OBORY  
(rozšíření kvalifikace, zkrácené studium pro uchazeče 

s výučním listem nebo maturitní zkouškou) 

Cukrář   Lesní mechanizátor 
Hotelnictví   Rybář 
Kuchař – číšník   Zahradník  
Výrobce potravin 

UČEBNÍ OBORY 
(pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) 

Potravinářská výroba 29 – 51 – E / 01 

Zahradnické práce 41 – 52 – E / 01 

Od září 2023 otevíráme nový maturitní obor Masér sportovní a rekondiční. Během studia získáte velmi 
dobré jazykové znalosti, znalosti z přírodovědných oblastí, zorientujete se v administrativě, marketingu a 
finanční oblasti. Profesně se zaměříte na fungování lidského těla, poradenskou činnost v oblasti správného 
životního stylu, sportovní rehabilitace, masáže. Budete mít otevřenou cestu k vlastnímu podnikání i 
dalšímu studiu. 
Areál Bzenec - Přívoz 
Žáci oborů Ekologie a životní prostředí, Lesní mechanizátor, Zahradník, Rybář se pohybují v atraktivním 
prostředí zejména v odborné výuce. Samozřejmostí je práce s moderními přístroji. V nejbližším období 
plánujeme pořízení trenažéru pro výuku práce s harvestorem a zřízení učebny pro výuku tohoto tématu. 
Naši žáci tak získají jedinečnou možnost zkusit si práci na simulátoru a následně mohou usednout k další 
výuce do stroje samotného. Vyzkoušíte si moderní práci při zcela automatizovaném a mechanizovaném 
zpracování dřeva. 
Využijte zajímavé prostředí a podmínky pro svoje vzdělání. 
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Živo(t) na zámku
Jak jistě víte, v loňském roce se podařilo 
opravit klenby, které byly v havarijním 
stavu. Jako další krok je nutné opravit, 
někde i doplnit, chybějící stropy. Po 
nezbytném mykologickém průzkumu 
všech dřevěných konstrukcí bylo zjiště­
no, že se stávající stropní trámy nachází 
ve velmi dobré kondici. Poškozené jsou 
jen v místech, kde patrně dlouhodobě 
zatékala voda ze sociálních zařízení. Po 
dohodě s památkáři, ale i s ohledem na 
finanční, stavební a časovou náročnost, 
bylo rozhodnuto, že se stávající dřevěné 
trámy zachovají. Vymění se jen poško­
zené trámy a provedou se úpravy, aby 
byla nosnost stropu vyhovující. Nechala 
se zpracovat projektová dokumentace 
a koncem ledna bylo vypsáno výběrové 
řízení na dodavatele. V době, kdy čtete 
tyto řádky, se již blíží začátek oprav 
nebo možná už práce dokonce začaly.
Současně probíhají průzkumné práce na 
vstupním portálu hlavní budovy, kde se 
zkoumá i za pomoci sond celkový stav, 
aby bylo možné navrhnout nejvhodnější 
postup oprav. Také se prověřuje stav 
stávajících oken a dveří, jejich histo­
rické hodnoty a případná náročnost 
restaurování.
Nezapomíná se ani na fasádu zámku, 
kde se nejen pomocí dobových fotografií 
zkoumají zásahy či opravy minulých 
dekád. Je to důležité pro budoucí podobu 

vnějších omítek a postup oprav s ohle­
dem na nejvyšší historickou hodnotu.
V neposlední řadě se stále pracuje na 
projektové dokumentaci odvodnění ce­
lého zámeckého areálu od dešťových vod 
a rekonstrukci kanalizace.
V pátek 17. 2. 2023 navštívil naše město 
hejtman Jihomoravského kraje pan Jan 
Grolich, který za přítomnosti pana sta­
rosty a obou místostarostů zavítal mimo 
jiné i do areálu zámku. Se zájmem si pro­
šel hlavní budovu a bývalou lisovnu. Na 
vlastní oči mohl posoudit, jak pomohla 
dotace, kterou poskytl kraj na opravu 

kleneb. Přinesl i cenné poznatky a tipy 
z podobných projektů, které se v posled­
ních letech realizovaly v Jihomoravském 
kraji a některé i přímo v Brně.
Ve druhé polovině tohoto roku, kdy by 
měla být dokončena oprava stopů, se 
můžete konečně začít těšit na zpřístup­
nění hlavní budovy zámku veřejnosti, 
jakož i na následné besedy a diskuse 
o využití nejen hlavní budovy, ale ce­
lého areálu.
Těšíme se na vás:)

Za Obnovu bzeneckého 
zámku Petr Kalnický
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SPS JAROSLAV

Konec roku 2022 se v našem kolektivu 
opět vrátil do původních kolejí, jelikož 
předcházející dva roky nebylo možné 
uskutečnit vánoční koncerty. Přípravy 
na toto období začaly už od září pravi­
delnými zkouškami. Tradičně proběhlo 
ve dnech 25. – 26. 11. 2022 soustředění 
na chatě Radost ve Vřesovicích, kde se 
také vždy nacvičuje zpěv s doprovo­
dem kláves. Náš hlavní vánoční koncert 
se uskutečnil druhou adventní neděli 
v kulturním domě ve Bzenci, kde jsme 
vystoupili společně s naším hostem, 
sborem HARMONIE z Vracova pod 

vedením paní dirigentky Lenky Pro­
cházkové. Na závěr zazněla společná 
skladba Šťastné Vánoce, bez níž si náš 
koncert už ani nedovedeme představit.
V předvánočním týdnu náš kolektiv 
zasáhla velmi smutná zpráva o úmrtí 
paní Evy Exelové. Byla dlouholetou člen­
kou našeho sboru, nechyběla na žádné 
akci, nezkazila nikdy žádnou legraci. Její 
úsměv zůstane navždy zapsaný v našich 
srdcích. Celý sbor se s ní rozloučil 23. 
prosince v bzeneckém kostele a NAŠI 
Evu jsme doprovodili na poslední cestě 
na místní hřbitov.

Náš sbor také obohatil svým zpěvem na 
Boží hod mši v bzeneckém kostele. I letos 
jsme potěšili naše posluchače provede­
ním oblíbené Hry o narození děťátka 
v adventní době v nedalekém Ořechově 
a mezi svátky v domanínském kostele.
Poděkování celého kolektivu patří 
především naší paní dirigentce za její 
celoroční práci, za její čas a obětavost.
Velký dík bychom chtěli vyjádřit učiteli 
hudby panu Vítovi Trumpešovi, který 
nás v loňském roce doprovázel na kon­
certě v Litovli a na našem vánočním 
koncertě. Za všechna naše vánoční vy­
stoupení děkujeme učitelce hudby paní 
Evě Tesaříkové, která se ujala korepetice 
na úkor svého volného času a nenechala 
nás na holičkách.
Letošní rok jsme zahájili Valnou hro­
madou a opět pravidelnými zkouškami.
Připravujeme se na letošní vystoupení, 
která jsou už naplánovaná.

Pokud rádi zpíváte, rádi Vás přivítáme 
v našem kolektivu.

Děkujeme členům zastupitelstva města 
Bzence za finanční podporu, kterou 
každoročně dostáváme.

Za vedení SPS JAROSLAV jednatelka
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Naši rodáci

„Nic na světě není nemožné. Stačí jen 
věřit a chtít a dosáhneme toho.“

Tímto citátem bychom chtěli začít pra­
videlnou rubriku o našich rodácích. 
Mnoho osob narozených u nás ve Bzen­
ci patřilo či patří mezi uznávané uměl­
ce, dramaturgy, pedagogy, sportovce, 
vědce, žurnalisty, politiky a nespočet 
dalších profesí, a přesto kolikrát vůbec 
nemáme povědomí o tom, že pocházeli 
nebo pochází z našeho města. Budeme 
se tedy snažit v každém čísle přinést 
alespoň krátký medailonek, popřípadě 
rozhovor s některým z nich.

Norbert JOKL
(25. 2. 1877 – 1942)

pedagog, lingvista

Narodil se ve Bzenci dne 
25. 2. 1877 do rodiny míst­
ního židovského obchodní­
ka Heinricha Jokla a jeho 
manželky Emilie, rozené 
Haasové. V roce 1901 absol­
voval s výborným prospě­
chem studium práv na uni­
verzitě ve Vídni. Ač krátce 
pracoval jako koncipient, 
právní profesi se dále ne­

věnoval — více jej lákala lingvisti­
ka, a proto se vrátil ke studiu. Opět 
s výborným prospěchem exceloval 
v oborech indoevropské lingvisti­
ky, slavistiky a romanistiky. V roce 
1903 nastoupil jako zaměstnanec 
knihovny vídeňské univerzity. Ve 
svých třiceti letech se začal věnovat 
albánštině, jejímuž studiu se do té 
doby nikdo soustavně nevěnoval. Od 
roku 1913 působil jako soukromý 
docent, jehož oborem byla „indo­
evropská lingvistika se zvláštním 
zřetelem k albánským, baltským 
a slovanským jazykům.“ V roce 1923 
získal titul profesora a v roce 1937 
čestný titul dvorního rady. Vzhledem 
ke svému židovskému původu byl 
v roce 1938 z univerzitní knihovny 
propuštěn. Albánská vláda spolu 
s italským ministrem zahraničních 
věcí usilovala u německých úřadů 
o povolení, aby mohl Norbert Jokl 
vycestovat do Albánie, kde by zastá­
val funkci knihovníka a pokračoval 
ve své práci, avšak marně. Dne 4. 
března 1942 byl Norbert Jokl zatčen 
gestapem a převezen do sběrného 
tábora. Jeho další osud je neznámý 
— spekuluje se o úmrtí ve sběrném 
táboře ve Vídni, či v koncentračním 
táboře Malý Trostinec v květnu 1942. 
Svou rozsáhlou knihovnu s celo­
životní prací odkázal albánskému 
státu, nicméně k tomu již nedošlo. 
Knihovna byla úřady v roce 1942 
zabavena a do dnešních dnů se z ní 
dochovalo pouze něco přes 200 děl. 
Za své celoživotní dílo je přezdíván 
otcem albanistiky.

Známka s portrétem Norberta Jokla, která byla vydána 
albánským poštovním úřadem v roce 2012.
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O zlatém řetazu a pekle na kulturáku aneb 
Mikulášská zábava 2022
Strašně ráda bych v nadpisu uvedla, že 
jsme ve Bzenci uspořádali první besedu 
u cimbálu, vypadalo by to i líp, ale byla 
by to lež. A to se nesmí, protože „kdo 
lže, ten krade! A može aj zabit!“ Teda 
aspoň tak nám to vštěpoval do hlavy 
nejmenovaný učitel matematiky a zá­
roveň milovník folkloru na bzenecké 
základní škole. A to bych teda riskovat 
nechtěla, zrovna při psaní tohoto člán­
ku…o čertech, pekle a zlatém řetazu. 
Takže pěkně popořadě.

Proč to není naše první zábava u cim­
bálu? Protože kdysi dávno, asi tak před 
osmi lety, Bzenčan už jednu mikuláš­
skou pořádal. Jenže tehdy se bohužel 
Mikuláš, anděl i čert vybírající vstup 
opili a spousta hostů prošla bez placení. 
Akce se stala nevýhodnou a bylo uvaleno 
embargo.

Ovšem čas všechny rány zhojí, a tak 
jsme se po letech osmělili k opětovnému 
uspořádání mikulášské zábavy. Tento­
krát jsme ke vstupu dosadili zodpovědné 
čerty a Mikuláše, kteří bedlivě sledovali 

každého návštěvníka a co víc, nechali 
je i upsat se peklu.

Co má znamenat ten řetěz? Podle bze­
necké pověsti, kterou ale znají jen někte­
ří, se prý na sv. Mikuláše čerti spouštějí 
po zlatém řetěze ze Starého hradu, aby 
chodili po boku Mikuláše a anděla stra­
šit zlobivé děti. To se nám tak zalíbilo, 
že jsme zlatý řetěz spustili na kulturák 
o něco dřív, konkrétně 3. prosince 2022 
a party mohla začít!

Teda až po proměně kulturního domu 
v peklo a nebe (bar). Taková proměna si 
vyžádala metry a metry červené a černé 
látky, kila vaty na obláčky k baru a hlav­
ně KILOMETRY světýlek, na která je náš 
spolek zatížený. Máme decentní žluté, 
blikající červené, ledové bílé, elegantní 
svatební světýlka, retro barevná světýl­
ka a taky svíčky na dálkové ovládání, 
které mění barvy. Taková nálož nezbyt­
ných propriet se neobejde bez značného 
množství prodlužek, rozdvojek, elektri­
kářských bubnů a baterek. Naštěstí je 
jeden z našich členů elektrikář, takže 

naši vášeň pro elektřinu udržuje v bez­
pečných mezích. V pátek před akcí jsme 
si pěkně mákli. Navěšet všechna světýlka 
nebylo jenom tak. Když k tomu přičteme 
výrobu obláčků z vaty, vystřihování zla­
tých hvězd, výrobu ohýnků (bohužel jen 
z krepáku, opravdové by nám neprošly 
přes hasičský dozor), tvorbu fotokoutku 
a přelepování stolků černým papírem, 
tak nám vychází pěkná makačka na čtyři 
hodiny pro celý soubor. Každopádně 
v pátek v noci kulturák svítil a my jsme 
se rozešli domů s tím, že zítřejší party 
už nic neohrozí.

CHYBA!

V sobotu odpoledne při dolaďování 
posledních detailů někoho napadlo, že 
bychom už mohli narazit bečku s pivem 
a dát si pivko. „A zapnout si k tomu 
V pekle sudy válej, haha. Vyvalte sudy!“ 
A sudy nikde…Tentokrát nám je nikdo 
neukradl (i s tím má Bzenčan zkušenos­
ti), jen jsme je prostě zapomněli koupit. 
Chyba v komunikaci, měli jsme na sta­
rost spoustu ostatních věcí, stane se. Ale 
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Bzenecký zámek v proměnách času
Chtěli bychom tímto navázat na poslední 
schůzi zastupitelstva a diskuzi o našem 
zámku.

Téma zámku je třeba rozdělit do dvou 
částí: tou první je okamžitá záchrana, 
stabilizace, sanace hlavní budovy i ce­
lého areálu. Zejména díky intenzivní 
práci výboru pro obnovu zámku, ale 
i podpoře dalších zastupitelů, občanů 
jsme pro rok 2023 připravili dvě větší 
investiční akce.

Jde o statistické zajištění stropů na 1NP 
a 2NP včetně věží. Tak, aby konečně 
bylo možné si hlavní budovu bezpečně 
projít, prohlédnout a začít vážnou dis­
kusi o konkrétním budoucím využití.

Tou druhou je záchrana ­ oprava celého 
průčelí hlavní budovy zámku včetně 
výměny všech oken dle historického 
vzoru. To nejcennější na zámku je totiž 
v totálně havarijním stavu a je třeba 
okamžitá záchranná akce. Navíc obě 
akce mohou být realizovány pro město 

za velmi příznivých finančních podmí­
nek. Ty už se nebudou opakovat a není 
možné toho nevyužít.

Druhou částí je samotný příběh o zám­
ku, jeho historii i posledních majitelích. 
Toto téma je i v souladu s vůlí občanů 
vyjádřenou v referendu pro zachování 
zámku v majetku města a jeho záchranu 
chceme tímto otevřít. Povědomí nás 
všech i těch přespolních by mělo být 
hlubší. Navíc některé skutečnosti je třeba 
dát i do kontextu historického vývoje, 
nejen našeho města, ale vůbec celoev­
ropského prostoru.

Kdo dnes ví o tom, že bzenecké panství 
se zámkem v roce 1823 zakoupil pro svůj 
rod panovník cizí samostatné země? 
Navíc země velké jako Morava, počtem 
obyvatel ještě větší.

Že otec tohoto panovníka měl právo 
volit samotného krále ­ císaře svaté říše 
římské?

Že tento vladař se tu na zámku ve Bzenci 
v roce 1841 podruhé oženil? (Přestože 
předtím celé panství i se zámkem da­
roval své nové manželce povýšené do 
hraběcího stavu.)

Že svědkem na této svatbě jim byl sa­
motný nám dobře známý kníže Klemens 
von Metternich? Ano, jde o hesensko­
­kasselského panovníka ­kurfiřta Viléma 
II. Hesenského. Navíc, že nejasnosti 
okolo smrti pokračovatele této větve hra­
běcího rodu, tj. hraběte Viléma, nemusí 
souviset jen s jeho údajným zadlužením 
během výstavby současného novogotic­
kého zámku?

Těch zajímavých příběhů i skutečností 
na toto téma je opravdu velmi mnoho 
a chceme do budoucna se těmto věcem 
intenzivně věnovat a občanům přibli­
žovat. Příběh zámku je totiž opravdu 
zajímavý a pro město i jeho budoucnost 
má svůj hluboký význam.

Libor Kuchař, Vít Vratislavský

co teď? Velkosklad ve Vlkoši už zavřený, 
do Makra daleko… Lucka si vzpomněla 
na pivovar v Kyjově, zkusili jsme to, 
vyšlo to, OK. Na akci jsme točili (točí 
se filmy!) čepovali kyjovské pivo, takže 
jsme byli vlastně styloví a podpořili jsme 
malý podnik. Ale pravdou je, že jsme 
měli z pekla štěstí.

Náš nebeský bar nabízel mnohem víc 
než jen pivo. Speciálně pro tuto akci 
jsme vytvořili dva tematické drinky. 
Čerta (griotka s rumem) a anděla (va­
ječný likér se třpytkami). Bohužel se ale 
v průběhu let kolem Bzenčanu zformoval 
jakýsi Klub neanonymních milovníků 
zelené, takže speciální drinky nikoho 
moc nezajímaly, zato zelená tekla prou­
dem, na litry, klasicky. Příště koupíme 
víc – tak jak to slibujeme po každé akci. 
Kromě nápojů se v baru dalo pořídit 
i teplé občerstvení – ďábelské fazolky 
neboli chilli con carne. V tomto bodě 
už je článek celkem dlouhý, tak upustím 
od dalších detailů z příprav a přejdu 
k samotné večerní zábavě.

Večerní zábava začínala v 19:00, hned 
u vstupu čekal na hosty po zaplacení 
dobrovolného vstupného (nebo dob­
rovolného nezaplacení) uvítací panák 

slivovice. Po tomto uvítacím přípitku se 
hosté ocitli ve spodním pekle se šatnou, 
fotokoutkem a vinnými sudy coby stolky 
na stání. Po vystoupání schodů kolem 
zlatého řetězu následovalo horní peklo. 
V horním pekle byl taneční sál, posezení 
a muzika, naše stálice CM Oskoruša. Po 
překonání obou pekel se hosté dostali 
až k nebeskému baru, jehož menu už 
znáte z předchozího odstavce. Co nás 
mile překvapilo, byla vysoká návštěv­
nost. Přišli folkloristi, nefolkloristi, ne­
tanečníci, abstinenti i bzenecká divize. 
Návštěvnost byla tak vysoká, že na příští 
ročník budeme muset navýšit kapacitu 
míst k sezení i tančení. Dalším milým 
překvapením byli tematicky oblečení 
účastníci akce. Potěšil nás taky úspěch 
fotokoutku, méně už nás při úklidu 
potěšila sláma, která byla úplně všude.

Prostě nás potěšilo úplně všechno a my­
slíme si, že šlo o vydařenou akci, kte­
rá si zaslouží, aby se z ní stala tradice. 
A k tomu prý stačí už 2. ročník, takže 
tímto bych vás chtěla pozvat na další 
ročník Mikulášské besedy u cimbálu 
a na všechny akce během roku, které jí 
budou předcházet. Zatancuj si na zámku 
(12. srpna, pouťová sobota) a Páteční 

trocha folkloru (15. září, pátek při vi­
nobraní).

Zveme vás na zelenou! (ale platíte vy)

A hlavně… SVĚTÝLKA!

SPT Bzenčan
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Společenská 
kronika

Loučíme se s občany, 
kteří opustili naše řady

Zdeněk Cibulka
Jana Čižmářová
Eva Exelová
Josef Juřík
Ludvík Nesval
Ladislav Nevřivý
Josef Pospíšil

Marie Poulová
Dobromila Prokopcová
Eva Svěchotová
Emilie Šťastová
Lenka Vratislavská
Štefan Žiga

V roce 2022 měla knihovna regist­
rováno 274 čtenářů. Tito čtenáři si 
půjčili 9.101 knih a časopisů.
Bylo zpracováno a do knihovního 
fondu zařazeno 514 nových knih.
Knihy, které nemá knihovna ve svém 
fondu, se zajišťují pomocí mezikni­
hovní výpůjční služby. Tímto způ­
sobem bylo zajištěno 22 knih.
Knihovnu navštívilo 2585 lidí. Stav 
knihovního fondu činil 22.452 knih. 

Knihovna odebírá 9 titulů časopisů.
Knihovna je pro veřejnost otevřena 
4 dny v týdnu
pondělí 08:00 – 12:00/14:00 – 17:00, 
úterý 08:00 – 12:00/14:00 – 16:00, 
čtvrtek 08:00 – 12:00/14:00 – 17:00, 
pátek 14:00 – 16:00

V knihovně je umístěna hra Geo­
caching.

Jitka Navrátilová

Vážení občané,
připravujeme pro vás vítání ob­
čánků.
Pokud bude dostatek přihlá­
šených dětí, proběhne na jaře, 
případně až před prázdninami.
Hlásit se můžete na e ­mailu ma­
trika@bzenec.cz nebo na telefon­
ních číslech 518 306 421, či 606 
076 358.

Matrika Bzenec

Městská knihovna informuje

Matrika informuje

Blahopřejeme všem, 
kteří nyní oslavují svá 
významná životní jubilea

80 let
Štefan Boledovič
Brunhilda Burdová
Václav Bystrý
Marie Kutná
Anna Rossová

85 let
Františka Horáková
Václav Kmínek
Marie Sasínová
Anna Vašinová
Antonie Vološínová

90 let
Františka Bunžová
Marie Vráblíková

91 let
Věra Kumpánová

92 let
Miroslav Hejbal
Leopoldina Hladíková

93 let
Lubomír Prachman

94 let
Ladislav Nevřivý

99 let
Marie Miklíková

105 let
Marie Poulová

Duše
Končí
co ještě
nezačalo
a
venku prší…
Kapky
jak tikot hodin
popostrčí duši…
Končí i začíná…
jak ve snech
ti to sluší!

Staré ženy
Babička
životem stará
měla v rukou šperk.
Modlila se
růženec…
Těžký byl
prosbami…
Ženy
na život staré
hrbí se
kříží
co drží
rameny…

V. Radostová

Z pera našich 
čtenářů…

Vítáme tyto malé 
bzenecké občánky

Ondra Ebringer
Matyáš Elbl
Mikoláš Elbl
Natálie Moudrá
Lucie Petrová
Ondřej Podkalský
Petr Poláček
Zoe Pospěchová
Sofie Skřivánková
Anastázie Sovová
Izabela Stuchlíková
Lada Václavíková

30



Tříkrálová sbírka
Při Tříkrálové sbírce, která se usku­
tečnila v sobotu 7. ledna, bylo vybráno 
107 695 Kč.

Všem občanům, kteří přispěli, děku­
jeme.
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Mezinárodní den 
památky holocaustu

Toulky Bzencem 
a okolím

Dne 27. ledna jsme si při­
pomenuli Mezinárodní den 
památky holocaustu. V le­
tošním roce uběhlo navíc 
přesně 80 let od tragické 
události, kdy byli z města 
Bzence odvlečeni obyvatelé 
židovského vyznání.

Připomeňme si tyto straš­
livé události přiloženými 
vzpomínkami pana Blum­
ky a nikdy nezapomeňme 
na tyto nevinné oběti hrůz­
ného režimu a lidské zvůle!

V této rubrice se budeme věnovat mís­
tům, která máme mnohdy přímo na 
očích, ale často ani nevíme, jak zajímavé 
příběhy se s nimi pojí. Vydejme se tedy 
spolu po Bzenci a jeho okolí s očima 
dokořán a poznávejme místa, kde žijeme.

U ČTYŘECH LIND
Odpolední slunce hřálo a volkové líně 
pohazovali hlavami, aby odehnali všu­
dypřítomné mouchy. Vozka Kočiš se roz­
hlédnul kolem a spokojeně se usmíval. 
Fůru měl naloženou a mířil z Vracova 
zpět na hospodářský dvůr bzeneckého 
zámku. Před ním se již rýsoval klenutý 
cihlový most, za kterým byla odbočka 
na Nový dvůr při silnici do Těmic a pak 
jen rovná cesta lemovaná mohutnými 
topoly, mezi kterými se rýsoval bze­
necký zámek a vedle něj hospodářský 
dvůr. Už jen půl hodiny a zas uvidí svou 
milovanou Tekličku. Ze zamyšlení ho 
probral zvuk trubky a dusot koní. Od 
zámku k němu mířila skupina jezdců 
v honosných oděvech. Zastavil povoz co 

nejblíže prašné krajnici, aby jim uvolnil 
cestu. Ti ale odbočili ještě dlouho před 
ním a za veselého pokřikování mířili 
k remízům, rýsujícím se po Kočišově 
pravé ruce. „Á, panstvo si vyrazilo na 
Bažantnici lovit.“ – pomyslel si Kočiš 
– „No nic, někdo má v životě zábavu 
a jinému Pán Bůh nadělil jen práci.“ 
Odplivnul si mezi hlavy volků a pobídl 
spřežení k další cestě.

Tak nějak to mohlo dříve vypadat na 
místě, kam se dnes podíváme. Na té­
měř zničený most, který dříve stával na 
frekventované cestě spojující bzenecký 
zámek se dvorem ve Vracově a dnes 
již neexistujícím „Novým dvorem“ při 
silnici do Těmic. Most se klene přes 
Syrovínku a jeho červené zdivo bylo 
na bocích při regulaci potoka zpevněno 
bílými cihlami. U tohoto mostu se také 
nachází soutok Syrovínky a Křivolánské­
ho potoka. Kdybyste se sem v minulosti 
chtěli podívat, místní by Vás poslali „ke 
čtyřem lindám,“ jak se tomuto místu 
dříve říkalo. Je pojmenované po čtyřech 

velkých topolech – posledních mohyká­
nech z původní aleje, která v minulosti 
lemovala cestu do zámku. Cesta však 
ztratila na důležitosti, most se již neopra­
voval a jeho zkázu urychlila zemědělská 
technika, která po něm v dobách JZD 
jezdila. Když už po něm nemohly vozy 
projet, ztratila se postupně i cesta a dnes 
se sem již musíte prodírat křovinami.

A na závěr jedna malá vzpomínka… 
Po vzniku Protektorátu Čechy a Mo­
rava přistál kousek od mostu s malým 
dvojplošníkem německý pilot, který 
se ztratil při školním letu. Místní lidé 
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s městským strážníkem popsali mladé­
mu pilotovi cestu zpět na letiště, pomohli 
stroj otočit a ten úspěšně odstartoval 
z přilehlého pole. Zamával jim naposled 
křídly a odletěl.

Stejně jako postupně mizí zubem času 

jednotlivé kusy mostu „U Čtyřech lind“, 
mizí i povědomí obyvatel o tomto místě. 
Zanedlouho nám budou již jen staré 
mapy připomínat, že zde kdysi stál. 
A u ztichlého koryta potoka se bude 
někdy za měsíčních nocí ozývat tiché 

drnčení kol vozky Kočiše pospíchajícího 
za svou Tekličkou a připomínat, že nic 
na tomto světě netrvá věčně…

Uvedené fotografie mostu a jeho nej-
bližšího okolí byly pořízeny v roce 2021 
bzeneckým fotografem Filipem Radostou.


